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Ž 126Velkou věc s námi učinil  

Hospodin, naplnila nás radost. 
 

Filozofie ve službě teologie 
Mnozí římští filozofové, především 

stoikové, zastávali nauky velmi blízké zje-
venému náboženství. 

Starý zákon naznačoval určitou mož-
nost, že obecně pohané, tj. neobřezanci 
bez židovského původu, by mohli za jis-
tých okolností obdržet podíl a společenství 
v Božím království. Podle apoštola Pavla 
se spása zakládá na víře. 

Křesťané se pohanské vzdělanosti ote-
vírali postupně, s jistým váháním a opatr-
ností holubice. (Srov. Joseph Ratzinger – 
Benedikt XVI., Úvod do křesťanství (Stu-
dium), Karmelitánské nakladatelství, Kos-
telní Vydří 2007, 94.) 

Kristovi učedníci častěji nalézali ve 
starověké filozofii silného spojence: Též 
oni si byli vědomi, že Bůh se nedá vypo-
vědět a je lepší před ním v posvátné bázni 
umlknout. Ani křesťané si víru nehýčkali 
jednotlivě, osamoceně, ale prožívali ji ve 
společenství ostatních pokřtěných, a to pod 
vedením právoplatných představených. 
Křesťané se řídili podle Kristova příkladu 
a slov: „Strom poznáš podle ovoce.“ Ani 
v tom se od pohanských milovníků 
moudrosti nelišili. 

Už svatý Jan používá ve svém evan-
geliu pojmů převzatých ze starořecké filo-
zofie. Nazývá například Božího Syna Slo-
vem, „skrze něž všechno bylo stvořeno“ 
(Prolog). A dodává křes-ťanskou no-

vinku: „Slovo 
se stalo tělem 
a přebývalo 
mezi námi“ (tamtéž).  

Filozofické snažení chtěl skloubit s e-
vangeliem už sv. Justin ve druhém století: 
Otevřel v Římě první křesťanskou filozo-
fickou školu, která fungovala až do roku 
162, kdy byl její zakladatel popraven. 

Křesťané rádi znázorňovali na kamen-
ných rakvích v katakombách Ježíše Krista: 
býval oblečen jako římský filozof v tóze 
s pergamenem v ruce! On, Boží Slovo, 
nám totiž přinesl v evangeliu pravou mou-
drost. 

Sluší se zmínit také sv. Klementa, kte-
rý ve druhém století v egyptské Alexandrii 
usiloval o průnik mezi antickou vzdělanos-
tí a křesťanským Zjevením.  

Zlatým věkem křesťanské filozofie 
bylo čtvrté a páté století, kdy církev for-
mulovala na všeobecných sněmech za po-
moci filozofického jazyka a logiky lépe 
svou nauku.  

Proti nejednomu výroku filozofů se 
křesťané důrazně postavili; převážně si 
však církev antické filozofie vážila, přede-
vším Platonovy, Plotinovy a Aristotelovy, 
a v průběhu dějin na ni moudře navazova-
la. Filozofie se tak stala užitečnou a víta-
nou pomocnicí teologie. 

otec Pavel 
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II.- Flp 1,4-11 
 

E – Lk 3,1-6  

farností Dlouhá Loučka, Šumvald, Paseka 



MIMO ŘÁDNÉ JUBILEUM 
MILOSRDENSTVÍ 

 
Vatikán: „Církev prožívá 
neuhasitelnou touhu nabízet 
milosrdenství, které je plo-
dem vlastní zkušenosti 
nekonečného Otcova milo-
srdenství a jeho moci“. Tě-
mito slovy papeže Františka 
popsal předseda Papežské 
rady pro novou evange-
lizaci Rino Fisichella smysl 
Mimořádného jubilea milo-
srdenství, které bude zahá-
jeno 8. prosince 2015. 
Logo znázorňuje Dobrého 
pastýře, který bere na ramena člověka. 
Autorem loga jubilea je slovinský umělec 
Marko Ivan Rupnik SJ. Grafika navazuje 
na fresky Dobrého pastýře z prvních staletí 
křesťanství a znázorňuje Ježíše, který bere 
na ramena ztraceného člověka. „Kresba je 
vytvořená tak, aby ukazovala, že Dobrý 
pastýř se dotýká těla člověka v jeho 
hloubce a činí to s takovou láskou, která 
mění život,“ uvedl Fisichella. Kristovy oči 
jsou pak propojeny s očima člově-
ka. „Kristus vidí Adamovýma očima a ten 
zase Kristovýma očima. Každý člověk 
objeví v Kristu své lidství a budoucnost, 
která na něj čeká,“ vysvětlil neobvyklý 
prvek Fisichella. 
Pozadí loga tvořené modrými ovály různé 
barevné sytosti poukazují na pohyb, jímž 
Kristus vyvádí člověka z temnoty hříchu a 
smrti. Tmavě modrá barva může také při-
pomínat neproniknutelnost Otcovy lásky. 
Vedle kresby se nachází také motto 
jubilea:  

„Milosrdní jako Otec“. 
 

Papež učiní konkrétní gesta pro celou 
církev 
Mons. Fisichella představil také hlavní 

události Svatého roku. Poprvé 
v dějinách jubileí bude otevřena 
tzv. Svatá brána nejen v Římě, 
ale i ve všech diecézích po 
celém světě. Tyto brány budou 
zvlášť odkazovat na Boží milo-
srdenství. 
Kalendář jubilea obsahuje trojí 
druh aktivit: Oslavy pro různé 
skupiny věřících, dále konkrét-
ní gesta papeže Františka vůči 
těm, kdo jsou na okraji, a pro-
gram pro jednotlivé poutníky. 
První událost se uskuteční ve 

dnech 19. – 21. ledna 2016 a bude věnova-
ná všem, kdo se věnují organizaci poutí. 
Podle Mons. Fisichelly je totiž důležité se 
seznámit s duchovním poselstvím jubilea, 
aby se cesty neomezovaly na pouhý tu-
rismus. 
Na 3. duben 2016 je plánovaná oslava pro 
ty, komu je blízká spiritualita milosr-
denství (hnutí, sdružení věřících, řeholní 
instituty). První neděle v září (4. září 
2016) bude zase věnována dobrovolníkům 
v charitativní činnosti. V neděli 9. října 
2016 si věřící připomenou Marii, Matku 
milosrdenství. Mladí lidé, kteří přijali 
svátost biřmování, prožijí speciální oslavu 
24. dubna 2016. Všem mladým je určen 
také Světový den mládeže, který se bude 
slavit v Krakově ve dnech 25. - 31. červen-
ce 2016 a jehož tématem je vě-
ta: "Blahoslavení milosrdní, neboť oni doj-
dou milosrdenství". 
29. květen 2016 bude věnovaný jáhnům, 
kteří jsou v církvi povoláni ke „službě 
lásky“. V den slavnosti Nejsvětějšího 
Srdce Ježíšova (3. října 2016), která se 
bude v celé církvi slavit již po sto 
šedesáté, proběhne zase jubileum kněží. 



Na 25. září 2016 jsou plánované oslavy 
pro katechety a katechetky, jejichž úkolem 
je také předávat víru. Neděle 12. června 
2016 bude věnovaná nemocným a po-
stiženým lidem, 6. listopadu 2016 se pak 
bude slavit jubileum vězňů. Podle Mons. 
Fisichelly se zjišťují možnosti slavit tento 
den s některými vězni přímo ve Svato-
petrské bazilice ve Vatikánu. 
Během jubilea také papež František učiní 
některá konkrétní gesta, skrze něž zdůrazní 
pozornost církve vůči chudým, trpícím, 
lidem na okraji a všem těm, kdo potřebují 
pocítit něhu. Aniž by tato gesta blíže 
upřesnil, uvedl Mons Fisichella, že se       
k nim připojí také biskupové a kněží ve 
svých diecézích, aby se tak „ke všem 
mohlo dostat konkrétní znamení milo-
srdenství a blízkosti církve“. 
Pro poutníky, kteří dorazí do Říma po 
vlastní ose, budou ve Věčném městě 
připraveny některé kostely, kde naleznou 
přijetí, možnost k modlitbě i duchovní 
přípravu na projití Svatou branou.  
(Ze zpravodajství Vatikánského rozhlasu) 

 
 

FARNÍ OHLÁŠKY  
 

 
 

SPOLEČNÉ 
 

* Slavnost Panny Marie, počaté bez 
poskvrny prvotního hříchu, je ve 

všeobecné církvi zasvěceným svátkem. I 
když nejsou katolíci na území našich dvou 

provincií vázáni ve svědomí jej slavit, 
biskupové Čech a Moravy to vřele 

doporučují. U nás bude sloužena mše svatá 
v úterý 8. prosince 2015 v Pasece, od 17h. 

 

* V pátek 11. prosince 2015 se koná druhé 
řádné zasedání Pastorační rady 

Římskokatolické farnosti Dl. Loučka;  
s jednacím programem byli její členové 

zavčasu seznámeni. 
 

* O 3. neděli adventní, tj. 13. prosince 
2015, bude otevřena v 10h svatá brána  

v olomouckém dómě. 
 

* Od první neděle z kněžišť také našich 
farních kostelů, podle ustanovení 

Římského misálu, zmizely květiny. To 
vede věřící k větší soustředěnosti na 

samotný oltář a posvátné dění, které se na 
něm odehrává. Zvyk zdobit obětní stůl a 

jiná významná místa v chrámech je 
poměrně mladý. Dodávám, že se krášlí 

přednostně květinami řezanými 
(obětovanými). Je zajímavý paradox, že 
výzdoba vynikne mnohem více tehdy, 

není-li jí mnoho. Proto např. nedoporučuji 
přizdobovat, až na ojedinělé, odůvodněné 

případy, boční oltáře. 
 

PASEKA 
 

* O 1. neděli adventní, 29. listopadu 2015, 
se při mši svaté vybralo celkem 875 Kč.  

Pán Bůh zaplať! 
 

DLOUHÁ LOU ČKA 
 

* O 1. neděli adventní, 29. listopadu 2015, 
se při mši svaté vybralo celkem 1.007 Kč. 

Pán Bůh zaplať! 
 

ŠUMVALD 
 

* O 1. neděli adventní, 29. listopadu 2015, 
se při mši svaté vybralo celkem 1.250 Kč. 

Pán Bůh zaplať! 
 

* O slavnosti sv. Mikuláše, biskupa a 
titulárního patrona farního kostela, se při 

mši svaté 5. prosince 2015 vybralo celkem 
1.250 Kč. Pán Bůh zaplať! 

Děkuji všem, kteří pomohli s přípravou 
tohoto svátečního dne. 

 

* O 3. neděli adventní, 13. prosince 2015, 
pořádá šumvaldský chrámový sbor, 

šumvaldští senioři a hudební sdružení 
ŠUM-ŠUM ve farním kostela sv. Mikuláše 

koncert. 



 
 

 

06.12. 
Neděle 2. neděle adventní 

Dlouhá 
Loučka 

7:45 
Za pana faráře Bohumila 

Měchuru. 

Šumvald 9:30 
Za Zdenka Maitnera, 2 rodiče a 

švagry. 

Paseka 11:00 Za farníky. 

07.12. 
Pondělí 

památka sv. Ambrože, 
biskupa a učitele 

církve 

Dlouhá 
Loučka 7:00 roráty 

08.12. 
Úterý 

slavnost Panny 
Marie, počaté brz 

poskvrny prvotního 
hříchu 

Paseka 17:00 
Za ** a ++ klienty, pracovníky 
a dobrodince charity, jakož i 

jejich rodiny. 

09.12. 
Středa 

středa po 2. neděli 
adventní 

Šumvald 6:30 Roráty: Za dceru Petru a 
vnoučata. 

10.12. 
Čtvrtek

čtvrtek po 2. neděli 
adventní 

Dlouhá 
Loučka 

15:30-
16:30 

výstav velebné svátosti, tichá 
adorace, nešpory a požehnání 

16:30 svatý růženec 

17:00 mše sv. 

11.12. 
Pátek 

pátek po 2. neděli 
adventní 

Paseka 7:00 
Roráty: Za ** a ++ děti, 
sourozence, bratrance, 

sestřenice a jejich rodiny. 

12.12. 
Sobota 

sobota po 2. neděli 
adventní 

Sanatorium 
– Paseka 

12:30  

13.12. 
Neděle 3. neděle adventní 

Dlouhá 
Loučka 

7:45 
Za ++ rodiče, * a + rodinu 

Kropáčovou a Kašpárkovou. 

Šumvald 9:30 
Za Jana Filipa, manželku, 

rodiče a rodinu Maitnerovou. 

Paseka 11:00 Za farníky. 
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